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Введение

Данные эпидемиологических исследований и клинических наблюдений

двух последних десятилетий свидетельствуют о стремительном росте

распространенности среди детей и подростков пограничных нервно-

психических расстройств, при этом значительную их долю (~40%) занимают

расстройства резидуально-органического генеза [10; 17; 92; 98]. Широкую

представленность среди данных расстройств имеют нарушения, отнесенные

В.В.Ковалевым [45] к категории «синдромы нарушения развития отдельных

систем» и которые помимо прочих включают в себя так называемые

«расстройства развития школьных навыков» (реже используется термин

«расстройства развития учебных навыков»). Исследования процесса

формирования расстройств школьных навыков, их генетических,

органических и других детерминант развития обусловило необходимость

выделения специфических и неспецифических форм. В МКБ-10,

специфические расстройства развития школьных навыков (F81) представлено

следующими категориями: специфическое расстройство чтения (F81.0);

спеллингования (F81.1); арифметических навыков (F81.2). Также

дополнительно выделены: смешанное расстройство учебных навыков (F81.3);

расстройства развития экспрессивного письма (F81.8); неуточненное

расстройство развития учебных навыков (F81.9).

Актуальность изучения нарушений развития школьных навыков

определяется их частотой: так по имеющимся данным, различные формы

подобных нарушений встречаются у 5-26% школьников [12; 20; 90; 278].

Расстройства развития школьных навыков часто сочетаются с

эмоциональными и поведенческими расстройствами [41, с.176; 47; 243; 244;

478], делинквентным поведением [321], школьной дезадаптацией [7; 8; 26; 56],

а при отсутствии оказания своевременной психокоррекционной помощи

оказывают деструктивное влияние на формирование характерна, воли,

самооценки личности [121; 326; 497].
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Среди нарушений учебных навыков центральную позицию по тяжести

занимает дислексия. Это связано с тем, что навык чтения играет

главенствующую роль в школьном обучении, и его нарушение влияет на

освоение других школьных предметов. Кроме того, дислексия сопровождается

многочисленными вторичными психогенными нарушениями, вызывающими

или усугубляющими школьную дезадаптацию [46; 47]. Значительное

количество исследователей, говоря о сложности феномена дислексии, ее

многоаспектной природе и большом количестве факторов, участвующих в ее

развитии, приходят к выводу о недостаточной изученности проблемы [47; 54;

112; 368; 369; 381; 471 и др.]. Дислексией называют специфическое

расстройство, основным проявлением которого является «стойкая

избирательная неспособность овладеть навыком чтения, несмотря на

достаточный для этого уровень интеллектуального и речевого развития,

отсутствие нарушений слухового и зрительного анализаторов и оптимальные

условия обучения» [42, с.36]. В российской популяции по данным

А.Н.Корнева дислексией страдает 5-6% детей [47; 59]. В общемировой

популяции дислексия встречается по разным данным у 5-15% детей [180; 287].

Клинические исследования показали высокую степень коморбидности

дислексиии. Дети с дислексией сталкиваются с фрустрационными

переживаниями в школе, оказываются беспомощными перед лицом постоянно

усложняющейся школьной программы, переживают тревогу и чувство вины в

связи с собственной неуспеваемостью и неуспешностью. Закономерно, что

дислексию часто сопровождают аффективные и поведенческие нарушения,

которые тем более выражены, чем позже она диагностирована. В этой же связи

нельзя не упомянуть результаты клинико-психологических исследований,

демонстрирующих серьезный дезадаптивный характер дислексии - согласно

имеющимся данным дислексия увеличивает риск девиантного [148] и

аддиктивного поведения, в частности наркомании [219; 499]. В целом, по

сравнению с общей популяцией, дети с нарушениями речи в 2 раза чаще
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имеют нарушения поведения [47; 408]. Установлено, что у детей с дислексией

существенно повышен риск появления аффективных (депрессивных и

тревожных) расстройств [111; 362; 402]. Исследования, проведенные на

англоязычной выборке, также продемонстрировали негативное влияние

дислексии на самооценку и психологическое благополучие [139; 264; 265; 326;

403].

Нельзя не отметить малочисленность исследований, посвященных

изучению личностных и эмоциональных аспектов дислексии у

русскоговорящих детей [47; 88]. Это обуславливает высокую актуальность

системно-психологического изучения детей с дислексией.

Столь выраженные последствия дислексии для психологического

благополучия связаны не только с невозможностью справляться с школьной

программой, но и ролью чтения в жизни человека в общем. Чтение - одна из

фундаментальных основ существования современного человека, повсеместно

сталкивающегося с текстами и необходимостью их обрабатывать,

анализировать, понимать. Посредством чтения в значительной степени

конструируется личность, тексты воздействуют на нее: направляют, обучают,

обеспечивают коммуникацию. Чтение – это доступ к общественному знанию

и опыту. С этой точки зрения, дети, страдающие дислексией, являются

группой риска в отношении формирования дезадаптации. Выраженные

трудности в овладении навыком чтения не только «отгораживают их от

многовекового культурного наследия, но и создают серьезные препятствия на

утилитарном, практическом уровне» [55].

Важно отметить, что бо́льшая часть советских и российских

исследований, посвященных нарушениям чтения (в том числе и дислексии) у

детей, имеет педагогический характер. При этом подавляющее большинство

исследований акцентирует внимание на «продукте чтения» – беглости,

количестве и характере ошибок, качестве понимания. Можно констатировать,
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что динамические, процессуальные аспекты чтения и понимания текста у

детей с дислексией слабо изучены.

Результаты зарубежных исследований подтвердили валидность

использования методики регистрации движений взора для исследований

процессуальной стороны чтения и когнитивных процессов, участвующих в

процессе анализа текста [137; 173; 270; 273; 390; 395; 398; 412]. Методика

позволяет производить динамический анализ траектории читательской

деятельности в режиме реального времени. Согласно гипотезе Just &

Carpenter, направленность взора человека отражает фокус его когнитивной

активности, иными словами, рассматриваемый участок текста является

фрагментом информации, которая в данный момент обрабатывается [280].

Большие перспективы в изучении чтения и его нарушений имеет

деятельностный подход [70]. Чтение – это деятельность, побуждаемая

мотивом, подразумевающая определенную цель (понимание, поиск

необходимой информации и др.) и состоящая из умственных действий и

операций, предпринимаемых читателем для ее достижения. С целью

понимания письменного текста читатель проходит три этапа смыслового

анализа текста, включающих определенные когнитивные механизмы

обработки [18; 468]: 1) cоздание микропропозиций на основе декодирования

слов и обработки содержания предложений. На данном этапе происходит

выделение и создание читателем смыслового значения слов, перетекающее в

последующее совершение умозаключения, связывающего между собой

содержательную сторону прочитанных слов (создание микропропозиции); 2)

создание макропрозициональной структуры текста на основе синтеза

извлеченных на первом этапе микропропозиций. На этом этапе читатель

интегрирует созданные в процессе первого этапа смысловые блоки в более

крупные; 3) проверка логической корректности и связности построенной

модели текста. Этап включает в себя действия, реализующие самоконтроль

понимания. Обнаружив ошибку в построении смысловой связи между
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макропропозициональными структурами текста, читатель возвращается к

определенным фрагментам и совершает повторный анализ, устраняя

логические неточности и ошибки в созданной им модели.

Использование айтрекинга позволяет произвести объективное

исследование читательской деятельности и ее нарушений через соотнесение

совершаемых умственных действий и операций с параметрами движений

взора. Подобный подход делает возможными феноменологический анализ

читательской деятельности, а также комплексное изучение нарушений

развития навыка чтения и понимания у детей с дислексией.

Признание сложности процесса смыслового анализа текста

актуализирует исследования, посвященные когнитивным предпосылкам

чтения. В исследованиях, проведенных на нормально читающих испытуемых,

было показано, что в успешности понимания письменного текста играют роль

как оперативная память [330; 447], так и уровень интеллекта [455]. В ряде

работ был продемонстрирован более низкий уровень оперативной памяти у

детей с дислексией [269; 289; 437] в сравнении со здоровыми детьми. Работ,

посвященных уровню оперативной памяти у русскоязычных детей с

дислексией и ее роли в процессе понимания письменного текста сравнительно

немного [59; 105; 106]. Также важно отметить, что открытым остается вопрос

о модальной специфичности мнестического дефицита у детей с дислексией. В

ряде работ было показано, что дефицит оперативной памяти у детей с

дислексией обнаруживается лишь при запоминании связанных с буквой и

словом стимулов [332], в тоже время в других исследованиях выявлен низкий

уровень оперативной памяти при запоминании любых стимулов [194; 222].

Неоднородность результатов исследований уровня оперативной памяти у

детей с дислексией и ее влияния на процесс смыслового анализа текста у детей

с дислексией, а также немногочисленность подобных работ на русскоязычной

выборке определили одну из частных задач настоящего исследования.

[…]


эвристических

гипотез о смысле

целого текста

посредством

интеграции

информационной

базы текста и

личной базы знаний

читателя

Извлечение и синтез информации

из информационной базы текста

и личной базы знаний читателя

Не имеет прямых окуломоторных

референтов
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Использование данной модели с применением айтрекинг технологии

позволило обнаружить, что для структуры читательской деятельности детей с

дислексией характерны не только нарушения технической стороны навыка

чтения, но и несформированность умственных действий, задача которых

состоит в создании макропропозиций, проверке их контекстной адекватности,

а также оценке связности построенной модели текста.

Результаты исследования имеют важное значение в контексте

выпадения из поля зрения клинико-психологической теории и практики

вопросов, связанных с нарушением навыков анализа и понимания

письменного текста у детей с дислексией. Можно говорить о практическом

полном отсутствии комплексных психологических программ коррекции

дислексии у детей. Кроме того, важно отметить, что отечественные методы

диагностики дислексии также пока ограничены единственной методикой

исследования навыка чтения «СМИНЧ». Полученные в рамках настоящего

исследования данные могут быть положены в основу создания

психодиагностических и психокоррекционных программ, опирающихся на

комплексную природу нарушений читательской деятельности детей с

дислексией.

Анализ когнитивных предпосылок читательской деятельности

обнаружил дефицит фонологической оперативной памяти у детей с

дислексией, обозначив одну из актуальных мишеней психокоррекционной

работы. При этом было установлено, что влияние когнитивных параметров на

качество понимания письменного текста имеет опосредованный характер, а

ключевым является эффективность предпринимаемых умственных действий.

Также было обнаружено, что для детей с дислексией характерен

высокий уровень личностной тревожности, а также выраженность таких

личностных черт как неуверенность в себе, социальная робость, тревожность

и напряженность. Выраженность данных черт, а также сопутствующие им

напряженность и тревога представляют определенную угрозу формированию
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самооценки ребенка с дислексией, систематически сталкивающегося с

переживанием собственной неуспешности. Результаты исследования

позволяют говорить о необходимости создания систем психологической

помощи детям с дислексией, которые могли бы быть эффективными в работе

с данными мишенями.

Результаты исследования позволяют сформулировать следующие выводы:

1. Структура читательской деятельности представлена этапами обработки

текста, их задачами и, соответствующими им умственными действиями и

операциями. Организация читательской деятельности представлена этапами:

обработки поверхностной структуры текста; обработки

макропропозициональной структуры; создания связной когерентной

структуры целого текста; создания целостной ментальной модели текста.

Реализация данных этапов осуществляется посредством следующих

умственных действий: декодирование, синтез макропропозиций; контроль

контекстной адекватности и логической корректности выносимых

умозаключений; извлечение и синтез информации из информационной базы

текста и личной базы знаний читателя.;

2. Психодиагностическое исследование навыка чтения и понимания

обнаружило нарушение техники чтения и более низкий уровень понимания

прочитанного у детей с дислексией. При этом прямой зависимости между

техническими компонентами чтения и качеством понимания текста не

выявлено; для детей с дислексией характерен более низкий уровень

фонологической оперативной памяти в сравнении с детьми с нормальным

уровнем развития навыка чтения;

3. Дети с дислексией характеризуются более высоким уровнем личностной

тревожности в сравнении с детьми с нормой чтения, а также выраженностью

таких черт личности как социальная робость, неуверенность в себе и

напряженность;
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4. Для детей с дислексией характерно нарушение умственных действий

декодирования, создания макропропозиций, синтеза макропропозиций и

проверки их контекстной адекватности и логической связности. Данные

нарушения находят отражения в: большем количестве предпринимаемых

операций рекодирования и их большей временной продолжительности в

сравнении с детьми с нормативно развитым навыком чтения; дефиците

операций синтеза микропропозиций и контроля контекстной и логической

адекватности выносимых умозаключений;

5.Качество понимания текста не обнаруживает прямого влияния когнитивных

предпосылок чтения, а оказывается детерминированным эффективностью

предпринимаемых умственных действий и операций, связанных со смысловой

обработкой текста;

6. Для детей с дислексией характерен низкий уровень целенаправленности

читательской деятельности. Действия, входящие в структуру читательской

деятельности у детей с дислексией, в значительной степени оказываются не

связанными с качеством понимания текста;

7. Для детей с дислексией характерен более низкий уровень гибкости

организации читательской деятельности, проявляющийся в

нечувствительности к жанровым особенностям текста и поставленной задаче,

а также в трудностях использования элементов стратегического чтения и

анализа текста.
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Приложение 1.

Стандартизированная исследования навыка чтения: текст 1
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Приложение 2.

Стандартизированная исследования навыка чтения: текст №2
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Приложение 3.

Стандартизированная исследования навыка чтения: вопросы на оценку

понимания текста №1
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Приложение 4.

Стандартизированная исследования навыка чтения: вопросы на оценку

понимания текста №2

211

Приложение 5.

Тест несуществующих слов (псевдослов)

Номер

слова

Слово Оценка +/-

1 взун

2 Руст

3 Взонг

4 Гран

5 шикс

6 пчифт

7 фкурбак

8 бидузл

9 бриждкус

10 булштем

11 мунгляпс

12 кимспект

13 извырлофт

14 мупрактвил

15 пуфлинтир

16 арбадяск

17 доронауск

18 возивуарт

19 посибард

20 кубанкряст

21 сигутинапт

22 нирамикстун

23 нарантиглинт

24 вишимнустрин
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Приложение 6.

Стимульный материал айтрекинг-исследования читательской деятельности:

текст №1
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Приложение 7.

Стимульный материал айтрекинг-исследования читательской деятельности:

текст №2
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Приложение 8.

Стимульный материал айтрекинг-исследования читательской деятельности:

текст №3
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Приложение 9.

Стимульный материал айтрекинг-исследования читательской деятельности:

текст №4

216

Приложение 10.

Типы анализируемых регрессивных саккад
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