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Председателя диссертационного совета

на диссертационную работу Оганова Сергея Рафаеловича

«Психологические механизмы нарушения читательской деятельности у детей с

дислексией 9-12 лет», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата

психологических наук по специальности 5.3.6. – Медицинская психология

Диссертационная работа Оганова Сергея Рафаеловича посвящена изучению

механизмов нарушения читательской деятельности у детей с дислексией 9-12 лет. Работа

выполнена в русле современных исследований когнитивных исследований. Целью

исследования явился системный анализ механизмов нарушений процессуальной стороны

читательской деятельности и ее эмоциональных аспектов у детей с дислексией.

Актуальность темы исследования. В теоретическом плане актуальность

исследования обусловлена необходимостью всестороннего изучения разных аспектов

овладения детьми навыком чтения, особенно детьми с дислексией, и получением новых

данных о специфике психологических механизмов читательской деятельности при

нормативном развитии детей и детей с дислексией. Дислексия – стойкая избирательная

неспособность овладеть навыком чтения, несмотря на достаточный уровень

интеллектуального и речевого развития, отсутствие нарушений слухового и зрительного

анализаторов и оптимальные условия обучения (Карпова, 1977).

Актуальность исследования связана и с необходимостью своевременного

выявления нарушений учебных навыков, к которым относится и специфическое

расстройство чтения (F81.0 – по МКБ 10). Новые данные клинико-психологического

изучения дислексии имеют практическую значимость для разработки

психокоррекционных программ, что определяет актуальность темы исследования.

Научная новизна. Новизна исследования обусловлена отсутствием

общепринятого похода в изучении формирования навыка чтения у детей с дислексией и

противоречивыми сведениями о механизмах нарушения разных аспектов чтения у детей с

дислексией. Недостаточная разработанность данной тематики явилась предпосылкой для

проведения исследования. В представленной работе автором впервые проведен

системный анализ процессуальных аспектов деятельности чтения, на основании которого

описаны три основных типа нарушений у детей с дислексией при чтении. Автором

показано, что у детей с дислексией наблюдается нарушение всех структурно-

функциональных элементов читательской деятельности - процессов декодирования,

смыслового анализа и понимания текста. Показано, что умственные действия и операции,

входящие в структуру читательской деятельности, могут быть объективизированы и

исследованы посредством анализа их окуломоторных референтов. В работе использован

метод оценки движения глаз – айтрекинг, позволивший изучить особенности

феноменологии читательской деятельности в режиме реального времени, что расширило

наши представления о внутренней феноменологии чтения и его нарушениях. В работе
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установлено, что качество понимания текста напрямую не связано с когнитивными

ресурсами ребенка, а зависит от эффективности использования умственных действий и

операций. Уточнены представления о клинико-психологических характеристиках

русскоязычных детей с дислексией - описан дефицит фонологической оперативной

памяти при сохранности кратковременной памяти, выявлены личностные особенности

детей с дислексией - тревожность, неуверенность в себе, социальная робость,

напряженность. В работе доказано, что для детей с дислексией характерен дефицит

фонологической оперативной памяти в сравнении с детьми с нормой развития. Выявлены

особенности читательской деятельности у детей с дислексией по сравнению с типично

развивающимися сверстниками.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значимость

работы заключается в дополнении имеющихся сведений о механизмах нарушения чтения

у детей с дислексией, создании новой психологической системной модели изучения

нарушений чтения и понимания прочитанного у детей с дислексией.

Практическая значимость обусловлена возможностью использования полученных

данных для создания психодиагностических и психокоррекционных программ и

использования психологами учреждений системы здравоохранения и образования в

работе с детьми, страдающими дислексией.

Поскольку диссертационная работа Оганова Сергея Рафаеловича направлена на

решение вопросов, крайне важных для понимания психологических механизмов чтения у

детей с дислексией, ее актуальность, новизна и практическая значимость очевидны.

Структура диссертации, соответствие специальности. Диссертация написана по

стандартному плану, изложена на 216 страницах текста, содержит введение, 3 главы -

обзор литературы, методику исследования, результаты исследования и их обсуждение

(обсуждение для каждого из разделов результатов); заключение и выводы (объединены),

10 приложений. В списке цитированной литературы 504 источника, из которых 107 – на

русском языке. Работа проиллюстрирована 10 рисунками и 47 таблицами.

Во введении описаны актуальность исследования, степень научной

проработанности проблемы, сформулированы гипотезы, объект, предмет, цель и задачи

исследования, научная новизна исследования, его теоретическая и практическая

значимость, методологическая основа. Сформулированы 4 положения, выносимые на

защиту. Задачи исследования сформулированы четко. Задачи, равно как и положения,

выносимые на защиту, а также научная новизна, соотносятся с выводами, сделанными в

конце работы.

Обзор литературы продемонстрировал свободное владение автором состояния

изучаемой проблемы. В тоже время, на мой взгляд, раздел обзора, посвященный истории

изучения дислексии, является лишним, так как в той или иной степени описанные

исследования представлены в других разделах. Раздел «Современное состояние

проблемы исследования» представлен преимущественно анализом отечественных

исследователей – можно было бы в нем подчеркнуть, почему данные, полученные на

материале других языков, напрямую нельзя перенести на русскоязычную выборку детей.

В разделе «Анализ окуломоторной активности в исследованиях чтения у детей с

дислексией» можно было бы более четко описывать, что показано для взрослых, что для

детей и какого возраста.

Используемые методы полностью адекватны для решения поставленных задач. В

работе использован комплексный подход с использованием клинико-психологического,

психометрического и экспериментально-психологического методов исследования. В

исследовании приняли участие 82 ребенка в возрасте 9-12 лет – 40 детей с дислексией и 42

ребенка с типичным развитием, т.е. выборка достаточна. Используемый тестовый

материал представлен в приложении. Методы статистической обработки данных

адекватны для решения поставленных задач. В связи с тем, что процедура исследования

является трудоемкой и имеющей сложности при работе с детьми с дислексией, в

методический раздел следовало бы включить более детальное описание проведения

исследования.

Результаты исследования описаны с большой детализацией, хорошо

проиллюстрированы. Но в разделах с описанием результатов имеются повторы с

данными, которые уже были описаны в обзоре литературы. Это возможно связано с тем,

что каждый раздел имеет литературное обоснование, конкретные результаты и

обсуждение.

Достоверность результатов проведенных исследований. Достоверность

полученных результатов обоснована четкой постановкой цели исследования и задач,

направленных на ее решение. Цель диссертационного исследования и задачи

исследования изложены корректно, являются значимыми с теоретической и практической

точки зрения. Достоверность полученных в работе результатов обеспечивается

строгостью применения используемых методов. Результаты исследования имеют

теоретическую и практическую направленность и могут быть рекомендованы для

внедрения в практику.

Выводы - на основе полученных данных сделано 7 выводов. Выводы

соответствуют поставленным задачам. Раздел Заключение – представляет собой выжимку

из результатов с элементами обсуждения и отражает основные полученные автором

результаты.

Публикационная активность соискателя и личный вклад, апробация

результатов работы. По теме диссертации опубликовано 19 печатных работ, 2 из

которых – статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ для

опубликования материалов кандидатских диссертаций, 2 публикации в изданиях,

индексируемых в наукометрической базе данных Scopus. Полученные материалы

неоднократно доложены и обсуждены на различных Международных и Всероссийских

конференциях.

Личный вклад автора исследования заключается в планировании и организации

исследования, проведении экспериментов, обработке и интерпретации полученных

данных, представлении результатов исследования и написании статей, совместно с

членами научного коллектива.

Диссертационная работа Оганова Сергея Рафаеловича отличается новаторством,

глубиной, полученные результаты вносят существенный вклад в когнитивную и

медицинскую психологию, расширяя наши знания об особенностях механизмов

читательской деятельности у детей с дислексией.

Однако, при прочтении работы возник ряд замечаний и вопросов.

В качестве замечаний следует отметить:

1. Отсутствие в тексте определения дислексии по МКБ -10 или DSM-5 , ссылка

и определение на работу 1977 г (Карпова С.Н.).

2. Во введении следовало бы дать определение читательской деятельности, как

его понимает автор работы, ибо это понятие является в работе одним из базовых. В обзоре

раздел 1.7. «Теоретико-методологический анализ читательской деятельности…» -

перенести в начало.

3. Отсутствие в обзоре раздела о характеристике когнитивного развития детей 9-12

лет.

4. В разделе Методика отсутствует информация о том, кто заполнял опросники

(родители или экспериментатор) – особенно опросник Кеттела.

5. Отсутствие общего обсуждения.

Технические замечания:

1. Термин рекодирование не является общепринятым, поэтому следовало дать

определение.

2. Стр. 61 – отсутствует расшифровка сокращения – MMPI.

Вопросы

1. Каким образом подбирали экспериментальную группу детей с дислексией,

кем был поставлен диагноз ребенку и чем обусловлен возраст 9-12 лет?

2. Каково влияние возраста ребенка (9-12 лет) на все полученные результаты?

В частности – наблюдали ли изменения структуры читательской деятельности

(умственных действий и операций) у детей с дислексией и типично развивающихся

сверстников в зависимости от возраста.

Замечания и вопросы касаются незначительных деталей работы и не влияют на

высокую в целом оценку диссертации.

.

Заключение

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Оганова Сергея Рафаеловича на тему «Психологические

механизмы нарушения читательской деятельности у детей с дислексией 9-12 лет»

соответствует специальности 5.3.6. – Медицинская психология.

Диссертационная работа Оганова Сергея Рафаеловича представляет собой

законченное научное исследование, выполненное на актуальную тему, полученные

результаты имеют большое теоретическое и практическое значение.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук соискателем ученой

степени мною не установлено

Диссертация Оганова Сергея Рафаеловича «Психологические механизмы

нарушения читательской деятельности у детей с дислексией 9-12 лет» соответствует

критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени

кандидата психологических наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181 /1 « О

порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном

университете» и рекомендована к защите в СПбГУ. Соискатель Оганов Сергей

Рафаелович заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук

по научной специальности 5.3.6. Медицинская психология.
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